GE_GERICHTE ATA/98/2012 vom 21. Februar 2012
GE Cour de justice, 2012-02-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_98_2012
FR: GE_GERICHTE ATA/98/2012 du 21 février 2012
IT: GE_GERICHTE ATA/98/2012 del 21 febbraio 2012
Regeste
Résumé: L'indice d'utilisation du sol d'un projet consistant dans la construction de 16 villas
contiguës avec garages couverts et piscines peut être calculé sur la base de la surface totale

dévolues au Tribunal administratif a échu à la chambre administrative, qui devient autorité
supérieure ordinaire de recours en matière administrative (art. 132 LOJ).
Les procédures pendantes devant le Tribunal administratif au 1er janvier 2011 sont reprises
par la chambre administrative (art. 143 al. 5 LOJ). Cette dernière est ainsi compétente pour
statuer.
E. 2
Interjeté en temps utile devant la juridiction alors compétente, le recours est recevable de ce
point de vue (art. 56A de la loi sur l’organisation judiciaire du 22 novembre 1941 - aLOJ ;
63 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10,
dans sa teneur au 31 décembre 2010).
- 22/34 - A/4557/2008
E. 3
A teneur de l’art. 60 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision
attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt
personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée, sont titulaires de la
qualité pour recourir (ATA/77/2009 du 17 février 2009, et les références citées). La
chambre administrative a déjà jugé que les let. a et b de la disposition précitée doivent se
lire en parallèle : ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de protection
ne saurait être admis comme partie recourante, même s’il était partie à la procédure de
première instance (ATA/5/2009 du 13 janvier 2009, et les références citées).
Il résulte de la jurisprudence que seuls les voisins dont les intérêts sont lésés de façon
directe et spéciale ont l’intérêt particulier requis par la loi (ATF 133 II 249 consid. 1.3.1 p.
252 ; 133 II 409 consid. 1 p. 411; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_158/2008 du 30 juin 2008
consid. 2). Le recourant doit ainsi se trouver dans une relation spéciale, étroite et digne
d’être prise en considération avec l’objet de la contestation. La qualité pour recourir est en
principe donnée lorsque le recours émane du propriétaire ou du locataire d’un terrain
directement voisin de la construction ou de l’installation litigieuse (ATF 121 II 171 consid.
2b p. 174 ; Arrêts du Tribunal fédéral 1C_7/2009 du 20 août 2009 consid. 1 ; 1C_125/2009
du 24 juillet 2009 consid. 1 ; 1A.222/2006 et 1P.774/2006 du 8 mai 2007, consid. 5 ;
ATA/321/2009 du 30 juin 2009 consid. 2 ; ATA/331/2007 du 26 juin 2007 consid. 3d ; sur
le cas d’une personne qui va devenir voisine de la construction litigieuse : ATA/450/2008
du 2 septembre 2008 consid. 3). La qualité pour recourir peut être donnée en l’absence de
voisinage direct, quand une distance relativement faible sépare l’immeuble des recourants
de l’installation litigieuse (ATF 121 II 171 consid. 2b p. 174 ; ATA/331/2007 précité, et la
jurisprudence citée). La proximité avec l’objet du litige ne suffit cependant pas à elle seule à
conférer au voisin la qualité pour recourir contre la délivrance d’une autorisation de
construire. Celui-ci doit en outre retirer un avantage pratique de l’annulation ou de la
modification de l’arrêt contesté qui permette d’admettre qu’il est touché dans un intérêt
personnel se distinguant nettement de l’intérêt général des autres habitants de la commune
(ATF 133 II 249 consid. 1.3.1 p. 252 ; 133 II 181 consid. 3.2.3 ; Arrêts du Tribunal fédéral
1C_503/2008 du 10 février 2009 et 1C_158/2008 du 30 juin 2008 consid. 2).
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, un intérêt digne de protection suppose un intérêt
actuel à obtenir l’annulation de la décision attaquée (ATF 135 I 79 consid. 1 p. 82 ; 131 II
361 consid. 1.2 p. 365 ; 128 II 34 consid. 1b p. 36 ; Arrêts du Tribunal fédéral 1C_33/2009
du 4 juin 2009 consid. 3 ; 1C_76/2009 du 30 avril 2009 consid. 2 ; 6B_34/2009 du 20 avril
2009 consid. 1.3 ; H. SEILER, Handkommentar zum Bundesgerichtsgesetz [BGG], Berne
2007, n. 33 ad art. 89 LTF p. 365 ; K. SPUHLER / A. DOLGE / D. VOCK, Kurzkommentar
zum Bundesgerichtsgesetz [BGG], Zurich/St-Gall 2006, n. 5 ad art. 89 LTF p. 167).
L’existence d’un intérêt actuel s’apprécie non seulement au moment du dépôt du
- 23/34 - A/4557/2008 recours, mais aussi lors du prononcé de la décision sur recours ; s’il
s’éteint pendant la procédure, le recours, devenu sans objet, doit être simplement radié du
rôle (ATF 125 V 373 consid. 1 p. 374 ; 118 Ib 1 consid. 2 p. 7 ; Arrêt du Tribunal fédéral
1C_76/2009 du 30 avril 2009 consid. 2 ; ATA/195/2007 du 24 avril 2007 consid. 3 et 4 ;
ATA/175/2007 du 17 avril 2007 consid. 2a ; ATA/915/2004 du 23 novembre 2004 consid.
2b) ou déclaré irrecevable (ATF 123 II 285 consid. 4 p. 286 et ss. ; 118 Ia 46 consid. 3c p.
53 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C.69/2007 du 11 juin 2007 consid. 2.3 ; ATA/192/2009 du
21 avril 2009 ; ATA/195/2007 du 24 avril 2007 ; ATA/640/2005 du 27 septembre 2005).
E. 4
En l’espèce, M. Eliette dit Hermann a vendu sa parcelle n° 4685 en cours de procédure, sans
en informer la chambre administrative (ATA/289/1999 du 11 mai 1999). Il n’a donc plus
d’intérêt actuel à l’admission de son recours, lequel sera déclaré irrecevable.
S’agissant des autres recourants, ils ont incontestablement tous la qualité pour recourir au
sens de l’art. 60 let. b LPA, dans la mesure où ils sont propriétaires de biens-fonds soit
directement voisins des parcelles concernées par le projet de construction litigieux, soit

contigu dont la surface de plancher habitable n’excède pas 25 % de la surface du terrain
(art. 59 al. 4 let. a LCI). L’édification de deux maisons au moins, réunies par un mur
mitoyen ou par une construction de peu d’importance et disposant chacune de son propre
accès de plain-pied, est réputée en ordre contigu (art. 58 al. 2 LCI).
Selon la jurisprudence, rien n’empêche le propriétaire d’une parcelle quelconque, petite ou
moyenne, d’acquérir une parcelle contiguë pour pouvoir augmenter la surface constructible
de sa propriété ; et s’il peut acquérir une nouvelle parcelle dans ce but, il peut aussi, dans le
même but, adopter cette autre solution qui consiste à convenir avec un propriétaire voisin
que ce dernier mette à disposition, pour le calcul de la surface constructible, une surface de
terrain qui n’a pas déjà servi à un tel calcul pour un bâtiment existant. Une telle manière de
faire est admise en droit suisse, même sans disposition expresse, l’essentiel étant que la
surface voisine mise à contribution pour le calcul de la surface constructible ne puisse plus
servir ultérieurement à un tel calcul, ce qui implique pratiquement qu’elle soit grevée d’une
servitude de non bâtir au profit de la collectivité. En d’autres termes, une surface de terrain
qui a déjà été prise une fois en compte pour le calcul d’une surface bâtie ne peut plus l’être
par la suite (ATF 101 Ia 289 = JT 1977 I 93 ; ATA/453/2011 du 26 juillet 2011, consid. 11 ;
ATA/568/2006 du 31 octobre 2006 ; ATA/361/2003 du 13 mai 2003 ; ATA P. du 28 juin
1994 ; ATA M. du 14 juin 1989).
La constitution d’une servitude n’est toutefois pas indispensable pour empêcher la prise en
compte ultérieure, lors d’un calcul de densité, de droits à bâtir cédés ou déjà utilisés,
l’essentiel étant qu’une telle cession soit connue du département chargé de la délivrance des